



# **RAPPORT D'ACTIVITES**

## **JANVIER – JUIN 2011**

**Juillet 2011**

## SOMMAIRE

	Page
INTRODUCTION -----	3
<b>PARTIE I : PARTIE NARRATIVE</b> -----	4
I- 1 -ACTIVITES COURANTES-----	4
1-2-AUTRES ACTIVITES -----	12
1.3- EVALUATION DU CHRONOGRAMME DES ACTIVITES -----	20
<b>PARTIE II : PARTIE FINANCIERE</b> -----	21
2-1- CONSOMMATION DU BUDGET -----	21
2-2- RECETTES REALISEES-----	23
<b>PARTIE III : PERSPECTIVES DU TRIMESTRE III</b> -----	25
CONCLUSION -----	25
ANNEXES :	
- ANNEXE 1 : Tableau récapitulatif des activités -----	27
- ANNEXE 2 : Tableau synthèse du portefeuille -----	31
- ANNEXE 3 : Programme d'activités 2011 -----	32

## INTRODUCTION

Dans l'attente de la certification des comptes de la CAPPED pour l'exercice 2011, le rapport d'activités du premier trimestre a connu un retard dans sa parution. C'est pourquoi le présent rapport retrace les activités menées au cours de ce premier semestre de l'année 2011.

Au cours de cette période, plusieurs événements ont jalonné le parcours de la CAPPED : rencontres avec les autorités de tutelle, mission de notation, formation du personnel et signature de convention de partenariat. Dans la foulée, il faut souligner particulièrement l'élévation au rang de chevalier de la Légion d'Honneur Française du Président du Conseil d'administration.

Ce rapport fait également l'évaluation à mi-parcours, des objectifs fixés dans le programme d'activités 2011 validé par le Conseil d'administration.

## **PARTIE I : PARTIE NARRATIVE**

### 1-1-1. **ACTIVITES COURANTES**

- **COLLECTE DE L'EPARGNE**

- **3 135** nouveaux épargnants ont ouvert des comptes dans nos livres.

Les objectifs semestriels étant de 3 600 nouveaux adhérents, le **taux de réalisation est de 87%**.

67 comptes ont été fermés pour des raisons de décès et de voyage.

**Le nombre d'épargnants** a atteint le nombre de **38.677** contre 35.611 au 31/12/10, soit une progression de 8%.

Les dépôts ont été de F CFA 6.804.508.848 contre 6.363.489.927 à cette même date de l'année écoulée, c'est-à-dire au 30 juin 2010. Un regain de confiance de 12% a été manifesté envers la CAPPED.

Et au terme de ce trimestre, l'encours de l'épargne s'est élevé à la somme de F CFA **5.078.125.702**. Comparativement au trimestre dernier, où l'encours était à F CFA 4.823.999.040, ce montant a connu une amélioration de 5%.

Le tableau 1 ci-après retrace l'activité de l'épargne.

Tableau 1 : Activité épargne par antenne

2	REPORT	Antenne Brazzaville									
	RESULTATS	MAKELEKELE		BACONGO		OUENZE		MIKALOU		OUESSO	
	2010	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS
<b>New épargnants</b>	<b>6 054</b>	<b>1 116</b>	<b>101</b>	<b>174</b>	<b>27</b>	<b>212</b>	<b>29</b>	<b>11</b>		<b>98</b>	<b>9</b>
Hommes	2946	634	5	94	12	116	3	8		57	2
Femmes	2541	390	96	62	15	78	26	3		26	7
Association	567	92	0	18	0	18	0	0		15	0
<b>Cptes fermés</b>	<b>245</b>	7	9	0	2	3	0	0		0	0
<b>Cptes transférés</b>	<b>136</b>	30	0	1	0	12	0	0		0	0
<b>Cptes reçus</b>	<b>141</b>	7	0	17	0	3	0	5		0	0
<b>Anciens cptes</b>	<b>35611</b>	17 227	1 752	557	268	2 293	578	0		376	221
<b>Total épargnants</b>	<b>41 425</b>	<b>18 313</b>	<b>1 844</b>	<b>747</b>	<b>293</b>	<b>2 493</b>	<b>607</b>	<b>16</b>		<b>474</b>	<b>230</b>
<b>Dépôts</b>	<b>13 494 310 547</b>	3 294 792 228	27 314 685	321 787 090	8 044 986	1 030 272 674	19 408 696	6 397 500		122 828 541	1 069 785
<b>Retraits</b>	<b>13 221 130 344</b>	3 238 987 055	41 784 676	247 265 843	6 346 670	648 707 422	21 078 424	2 030 000		114 019 925	855 920
<b>Encours DAV</b>	<b>4 453 634 816</b>	2 840 477 313	30 806 371	152 879 276	8 419 787	462 252 557	11 910 831	16 679 424		44 246 093	1 448 740
<b>Encours DAT</b>	<b>0</b>	77 391 000	0	0	0	16 000 000	0	0		0	0
<b>Total Epargne</b>	<b>4 453 634 816</b>	2 917 868 313	30 806 371	152 879 276	8 419 787	478 252 557	11 910 831	16 679 424		44 246 093	1 448 740

## Rapport d'activités CAPPED - Janvier – Juin 2011

2	Antenne Pointe Noire						GLOBAL
	TIE-TIE		GRAND MARCHÉ		DOLISIE		sur 6 mois
	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	2011
<b>New épargnants</b>	<b>723</b>	<b>106</b>	<b>219</b>	<b>67</b>	<b>190</b>	<b>53</b>	<b>3 135</b>
Hommes	452	12	127	6	75	13	<b>1 616</b>
Femmes	216	89	66	61	57	40	<b>1 232</b>
Association	55	5	26	0	58		<b>287</b>
<b>Cptes fermés</b>	12	30	0	0	4		<b>67</b>
<b>Cptes transférés</b>	12	0	0	0	4		<b>59</b>
<b>Cptes reçus</b>	10	0	14	0	1		<b>57</b>
<b>Anciens cptes</b>	8 352	1 458	727	222	1 131	449	<b>35 611</b>
<b>Total épargnants</b>	<b>9 061</b>	<b>1 534</b>	<b>960</b>	<b>289</b>	<b>1 314</b>	<b>502</b>	<b>38 677</b>
<b>Dépôts</b>	1 171 967 381	4 523 608	348 605 246	5 090 832	438 471 646	3 933 850	<b>6 804 508 748</b>
<b>Retraits</b>	1 169 850 299	3 169 815	286 240 003	2 351 133	405 913 618	4 008 890	<b>6 192 609 693</b>
<b>Encours DAV</b>	1 057 499 458	21 413 853	156 056 010	3 982 972	172 591 707	1 570 310	<b>4 982 234 702</b>
<b>Encours DAT</b>	1 000 000	0	0	0	1 500 000	0	<b>95 891 000</b>
<b>Total Epargne</b>	1 058 499 458	21 413 853	156 056 010	3 982 972	174 091 707	1 570 310	<b>5 078 125 702</b>

### • OCTROI DES CREDITS

**1 840 crédits d'un volume global de F CFA 700 100.000** ont été octroyés au cours de ce semestre contre 715 crédits de F CFA 247.950.000 au premier trimestre. Une augmentation de 36% a été constatée.

80% de femmes ont obtenu de crédits contre 20% d'hommes.

Sur la nature des activités, le commerce avec 63%, reste le secteur d'activités le plus demandeur de crédits, suivi de loin de la transformation et des services avec respectivement 24% et 10 %.

La décomposition suivante des crédits entre le crédit individuel et le crédit de groupes est faite :

° **CREDITS AUX PME**

**321 crédits PME** de F CFA 542.920.000 ont été octroyés aux entreprises individuelles.

Le crédit moyen est de F CFA 1.995.000.

Sur la prévision semestrielle de 605 crédits, le taux de réalisation en nombre a été de 53%.

L'encours des crédits PME est de **F CFA 872.010.865** pour **625 crédits**.

° **CREDIT DE GROUPE OU MCS**

**1 519 crédits de groupe (MCS)** ont été accordés pour un volume global de **F CFA 163 180 000**.

Le crédit moyen est de **F CFA 106.045**.

Le taux de réalisation en nombre, a été de 97% pour une prévision de 1 560 crédits.

L'encours de crédit est de **F CFA 87.368.387** pour **1101 crédits**.

**En résumé, pour ce premier semestre, 1 840 crédits de F CFA 706.100.000 ont été octroyés. Par rapport aux objectifs semestriels de 2 165 crédits pour un volume de F CFA1.210.000.000, le taux de réalisation a été de 85% en nombre et 59% en volume.**

**L'encours global de ces crédits est de F CFA 955.528.772.**

Le tableau 2 suivant retrace l'ensemble de l'activité crédit

2	REPORT	Antenne Brazzaville									
	RESULTATS	MAKELEKELE		BACONGO		OUENZE		MIKALOU		OUESSO	
	2010	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS
<b>Crédits octroyés</b>											
Nombre	3 579	118	628	16	169	30	155	0		10	16
Montant	1 414 103 938	228 230 000	55 555 000	16 500 000	16 065 000	77 650 000	17 015 000	0		9 350 000	1 220 000
<b>Crédits hommes</b>											
Nombre	743	72	48	12	35	21	12	0		5	3
Montant	746 093 938	157 200 000	5 160 000	13 500 000	3 810 000	50 900 000	1 180 000	0		6 950 000	300 000
<b>Crédits femmes</b>											
Nombre	2 836	46	580	4	134	9	143	0		5	13
Montant	668 010 000	71 030 000	50 395 000	3 000 000	12 255 000	26 750 000	15 835 000	0		2 400 000	920 000
<b>Crédit moyen</b>	3 012 386	1 934 153	88 463	1 031 250	95 059	2 588 333	109 774			935 000	76 250

## Rapport d'activités CAPPED - Janvier – Juin 2011

	Antenne Pointe Noire						GLOBAL sur 6 mois 2011
	TIE-TIE		GRAND MARCHÉ		DOLISIE		
	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	
<b>Crédits octroyés</b>							
Nombre	<b>66</b>	<b>331</b>	<b>26</b>	<b>152</b>	<b>55</b>	<b>68</b>	<b>1 840</b>
Montant	<b>115 880 000</b>	<b>51 350 000</b>	<b>31 420 000</b>	<b>16 250 000</b>	<b>63 890 000</b>	<b>5 725 000</b>	<b>706 100 000</b>
<b>Crédits hommes</b>							
Nombre	39	33	17	19	43	16	<b>375</b>
Montant	69 880 000	6 265 000	24 870 000	2 185 000	51 790 000	1 470 000	<b>395 460 000</b>
<b>Crédits femmes</b>							
Nombre	27	298	9	133	12	52	<b>1 465</b>
Montant	46 000 000	45 085 000	6 550 000	14 065 000	12 100 000	4 255 000	<b>310 640 000</b>
<b>Crédit moyen</b>	1 755 758	155 136	1 208 462	106 908	1 161 636	84 191	<b>383 750</b>

### QUALITE DU PORTEFEUILLE

Tableau 3 : Qualité du portefeuille

En ce deuxième trimestre de cette année 2011, voici comment se présentent les statistiques sur la qualité du portefeuille dont les détails sont portés dans le tableau ci dessous:

INDICATEURS	TAUX	MONTANT	Nombre
Encours global de crédit	100%	<b>955 528 769</b>	<b>1 726</b>
Crédits à jour	73,71%	<b>704 351 007</b>	1 333
Crédits en retard	<b>26,29%</b>	251 177 762	<b>393</b>
8 à 30 jours	7,13%	68 125 560	62
31 à 60 jours	4,23%	40 397 070	77
61 à 90 jours	2,30%	21 964 996	40
91 à 120 jours	2,50%	23 859 735	41
121 à 150 jours	1,59%	15 229 261	43
151 à 180 jours	8,54%	81 601 140	130
> 180 jours	0,00%	0	0

Ce tableau synthèse montre que des efforts restent à fournir sur les crédits en retard. Il faudra redoubler d'ardeur dans le recouvrement pour assainir le portefeuille de prêts.

## Rapport d'activités CAPPED - Janvier – Juin 2011

Au 30 juin 2011,

- Le taux de remboursement est de 86%
- Le taux de recouvrement est à 63%,
- Le taux de PAR à +30 jours est de 19,16% reste préoccupant.

L'annexe 2 retrace la qualité globale du portefeuille de prêts.

### ° TRANSFERT DES FONDS

Depuis le 18 avril 2011, la CAPPED a diversifié ses produits de transferts avec l'introduction des opérations Western Union pour l'envoi et la réception des fonds à l'étranger.

**Sur le semestre, le nombre d'opérations attendu était fixé à 4.200 pour un volume de F CFA 850.000.000. La réalisation en nombre étant de 2.368 et en volume F CFA 538.588.944, fait constater respectivement un taux de réalisation de 61% et 63%.**

Ce taux de réalisation s'explique par l'ouverture tardive du point de vente Mikalou au Nord de Brazzaville et de l'ouverture repoussée de l'agence de M'Filou dans le sud de Brazzaville.

Le tableau 3 suivant retrace toute l'activité transfert d'argent.

Tableau 3 : Activité transfert

DESIGNATION	REPORT	Antenne Brazzaville									
	RESULTATS	MAKELEKELE		BACONGO		OUENZE		MIKALOU		OUESSO	
	2010	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS
<b>Transferts</b>											
Nombre	5 957	962	0	134	0	205	0	16		126	0
Montant	1 530 338 286	284 398 440	0	25 045 184	0	41 215 472	0	2 971 000		27 011 440	0

DESIGNATION	Antenne Pointe Noire						GLOBAL sur 6 mois
	TIE-TIE		GRAND MARCHÉ		DOLISIE		
	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	2011
<b>Transferts</b>						0	
Nombre	536	0	205	0	184	0	2 368
Montant	100 942 088	0	27 453 950	0	29 551 370	0	538 588 944

## **1-2- AUTRES ACTIVITES**

### **\*\*Activités institutionnelles**

#### **○ Conseil d'administration (CA)**

Le 7 janvier 2011, le nouveau CA s'est retrouvé en session ordinaire au siège de la CAPPED à Makélékélé.

La veille, le PCA de cet organe de gouvernance a réuni les six nouveaux membres au cours d'une session de formation. La genèse de la CAPPED leur a été faite et les documents de base de la structure ont été lus et discutés avec eux.

Avant de statuer sur les documents du présent CA, le Président a procédé au vote des trois personnes qui devront animer le bureau de cet organe. Ainsi, les personnes suivantes ont été élues: Jean Paul TSATY (Vice-président), MAKOLO MIKAMONA (Conseiller Financier) et Joseph BINOUEA (Secrétaire).

Le programme d'activités et le budget 2011 ont été adoptés.

#### **○ PCA : Chevalier de la Légion d'honneur française**

Après le fondateur du Forum des jeunes Entreprises du Congo, le Père Christian de la Bretesche, en octobre 2008, c'était au tour de Paul KAMPAKOL, Président du Conseil d'administration de la CAPPED et Secrétaire Général du FJEC d'être fait Chevalier de la Légion d'Honneur Française par le Président Nicolas SARKOZY.

Dans la soirée du Jeudi 10 Mars 2011 à la Case de Gaulle (résidence de l'Ambassadeur de France au Congo) M. Jean -François Valette, Ambassadeur de France au Congo, lui a remis la médaille en présence des Ministres Emilienne Raoul, Rodolphe Adada et Aimé Parfait Coussoud-Mavoungou et du personnel du groupe Forum/CAPPED, ainsi des membres de sa famille.

Ce signe distinctif et honorifique vient couronner les multiples efforts consentis par le récipiendaire dans son engagement pour la lutte contre la pauvreté, notamment par la création du FJEC et de la CAPPED, la participation aux différents réseaux africains d'appui à la petite entreprise et son engagement dans la société civile congolaise.

○ **Conseil de Surveillance**

L'organe de contrôle de la CAPPED s'est réuni pour la première fois après son élection à l'Assemblée Générale Ordinaire de novembre 2010, le 21 janvier 2011.

Cette journée a commencé par la formation dispensée par le PCA de la CAPPED et s'est terminée par leur session ordinaire

La formation a mis en évidence le mode de fonctionnement de cet organe, sa relation avec le CA et la direction (par le biais du service d'inspection générale). Des documents et outils de travail ont été remis à ces membres.

Au terme de la formation, M. BATOUALA Thaddée (président du bureau sortant) a été réélu à ce poste et Mme MATINGOU Photace assurera le secrétariat du conseil de surveillance. Ces deux personnes veilleront provisoirement au bon fonctionnement de cette instance avant leur confirmation en AGO.

**\*\* Ouverture du point de vente de Mikalou**

Après plusieurs mois de recherche, le local devant abriter la deuxième agence de la CAPPED dans la zone nord de Brazzaville a été trouvé. Ce jeudi 17 février 2011, le guichet CAPPED de Mikalou a ouvert ses portes. Situé au 1 de la rue Mossendjo à Mikalou, ce guichet est tenu par deux personnes. Ce n'est qu'un guichet dans la mesure où seules les activités d'épargne et de transferts y sont offertes ; le crédit étant centralisé à l'agence de Ouénzé.

**\*\* Personnel**

○ **Situation du personnel**

Au cours de ce semestre, trois personnes ont quitté la CAPPED pour diverses raisons : le Contrôleur Interne pour convenance personnelle, l'agent de l'ordre de l'agence de Ouénzé pour maladie et le Responsable des ressources Humaines, licencié pour faute lourde.

Avec l'ouverture du guichet de Mikalou, la gestionnaire de comptes de Ouénzé a été promue chef de guichet. Une caissière a été embauchée. A Dolisie, un animateur socio-économique est venu renforcer l'équipe actuelle

A la fin du mois de juin, 68 personnes composent l'effectif de la CAPPED.

○ Formation du personnel

Durant ce semestre, deux grandes formations ont été tenues :

▪ Formation à l'utilisation du logiciel Loan Performer

Dans le cadre du partenariat CAPPED/PARSEGD-FORSEGD, une formation a été organisée sur l'utilisation du logiciel de gestion des caisses, « Loan Performer » mis à la disposition des EMF partenaires du projet.

Cette formation s'est tenue à Dolisie, Brazzaville et Pointe-Noire entre janvier et mars 2011.

Les chefs d'agence de la CAPPED ont pris part à cette formation ayant regroupé plusieurs autres EMF partenaires. Au terme de cette formation de neuf jours, une implémentation a été faite dans chaque agence.

Le Projet d'Appui à la Réinsertion Socio Economique des Groupes Défavorisés (PARSEGD) cofinancé par le gouvernement de la République du Congo avec la Banque Africaine de développement (BAD) a mis en place un Fonds de Réinsertion Socioéconomique des Groupes Défavorisés (FORSEGD) qui permettra aux EMF partenaires de financer les projets des jeunes défavorisés, sélectionnés par des structures d'appui. Ce projet, prévu sur cinq ans, va s'étaler sur vingt mois avec la CAPPED.

▪ Formation des agents de crédit

Conformément aux recommandations de la mission de notation de MicroRate Africa, la méthodologie de crédit aux PME a été revue avec l'apport du Professeur Frédéric KALALA de l'Université Protestante de la R D Congo.

Du 12 au 13 mai 2011, douze agents de crédits et de recouvrement de la CAPPED, en plus de deux chefs d'agence de Brazzaville et de la Directrice, ont renforcé leur capacité sur le montage, l'analyse et le suivi des dossiers de crédit individuel, par une formation.

Au terme de la formation, une commission de révision de l'actuelle fiche d'instruction des dossiers a été mise en place.

**\*\* Rencontres avec l'autorité de tutelle**

Deux rencontres ont été tenues avec l'autorité de tutelle à Brazzaville:

- **La première était avec le Directeur Départemental de la Monnaie et du Crédit (DDMC), Monsieur Max MONKA, le 8 février 2011.** Ce dernier a réuni une vingtaine de dirigeants des EMF pour une mise au point sur son département qui semble «être oublié» du fait de sa proximité avec la Direction Générale de la Monnaie et du Crédit auprès de laquelle les EMF recourent en premier alors que c'est l'inverse qui devrait se faire.

Il a ensuite rappelé que le nouveau plan comptable des EMF devrait être appliqué dans les EMF après la formation dispensée en novembre dernier à la Banque Centrale.

Après son propos, les EMF ont, à leur tour exprimé leurs doléances pour lesquelles des solutions doivent être prises : le manque d'intérêt du ministère de tutelle à l'endroit des EMF ; l'inexistence d'une politique nationale de la micro finance alors sous d'autres cieux, des ministères entiers de la micro finance ont été mis en place ; le manque de concertation entre les différents ministères sur la question du secteur de la micro finance. ; le non fonctionnement de l'APEMF-Congo ; la non attribution des MDR qui constituent une chasse gardée pour des EMF privilégiés ; la suspension du paiement des salaires aux EMF qui étaient opérationnels, occasionnant ainsi des dettes ou ardoises énormes. ... Le DDMC a promis transmettre ces doléances à sa hiérarchie.

- **La deuxième était effectivement avec le Ministre des Finances**

Donnant suite à la réunion avec le DDMC, le 17 juin 2011, le Ministre des Finances, du Budget et du Portefeuille public, M. Gilbert ONDONGO, a convié les responsables des structures financières (Banques, EMF et Compagnies d'assurance) à une réunion de concertation. Chaque département relevant de sa tutelle était également présent : Banque Centrale, DGMC et autres.

Les acteurs du monde de la finance ainsi que leur association se sont présentés et ont exposé les difficultés qui minent leur secteur d'activités.

En l'absence de l'APEMF-Congo, la Directrice de la CAPPED et le représentant d'un autre EMF ont décrié justement l'inexistence de l'association qui, statutairement, devrait être soutenue par l'Etat. Les mêmes doléances

## **Rapport d'activités CAPPED - Janvier – Juin 2011**

émises en février 2011 ont été également rapportées au Ministre lui-même. Ce dernier, au terme de la réunion, a promis « agir » dans les tout prochains jours.

### **\*\* Mission de notation CAPPED par Microrate**

Du 21 au 25 février 2011, Btissam DERDARI et Hervé PROUST de Microrate ont effectué une mission de notation de la CAPPED.

A la demande de la CAPPED et aussi de celle du Réseau AMT dont elle fait partie depuis 2009, Microrate a passé en revue la politique de crédit, le SIG et la gouvernance de la structure.

Le rapport de la mission suivra.

### **\*\* JOURNEE DU 8 MARS 2011 A LA CAPPED**

A l'occasion de la journée internationale de la femme, célébrée le 8 mars de chaque année, la CAPPED a organisé, dans toutes ses agences, des conférences débats en faveur de toutes les femmes membres.

Le thème national n'étant pas diffusé à temps, chaque agence a entretenu les femmes sur les points divers : la politique de crédits de la CAPPED, la prise en charge des femmes, les femmes et VIH/Sida etc...

A Ouesso, les femmes membres de la CAPPED ont participé à un tournoi de « Dzango » organisé par la Directrice Départementale de l'Intégration de la femme au Développement. La CAPPED ainsi représentée, a reçu la médaille d'argent.

Dans les autres agences, après les exposés des différents responsables, des débats francs et constructifs ont eu lieu. Des suggestions ont été faites par les membres pour l'amélioration des conditions d'accès au crédit.

Au terme de ces rencontres, une collation a été offerte.

### **\*\* Partenariat CAPPED- FADS**

Le 11 février 2011, la Directrice de la CAPPED a répondu à l'invitation qui lui a été adressée par les responsables de FADS (Forum d'Appui au Développement Solidaire), en l'occurrence le Dr Hubert KALONDJI, également Administrateur de COFIDES

## Rapport d'activités CAPPED - Janvier – Juin 2011

Nord-Sud. Cette rencontre avait pour but de baliser le terrain d'un partenariat entre les deux structures. Et l'un des points du partenariat retenu devrait être l'échange d'expérience. C'est en effet à ce titre que monsieur Clément TCHIPADI, Responsable des Opérations de FADES a séjourné à la CAPPED du 9 au 20 mai 2011 en vue de s'imprégner de la méthodologie d'appuis financiers à l'endroit des bénéficiaires du MCS.

Pendant ces dix jours, il a pris connaissance de la structure en sillonnant les différents services. Des visites de terrain avaient été planifiées. Il a également participé à la formation des agents de crédit dispensée par le Professeur KALALA de l'Université Protestante de Kinshasa.

Le FADS est une IMF créée en janvier 2009 à Kinshasa avec une représentation en France. Trois personnes sont au service des promoteurs d'initiatives économiques.

### **\*\* Audit des comptes 2010**

En date du 18 mai 2010, le cabinet GKM a débuté ces travaux d'audit des comptes de la CAPPED pour l'exercice 2010. Durant un mois et demi, la comptabilisation des opérations ainsi que les états financiers produits (bilan et compte de résultat) seront passés au peigne fin en vue de leur certification.

### **\*\* Salon MIDAD**

Du 1<sup>er</sup> au 7 juin 2011, L'Association « Jeunes, Vie Associative » a organisé à l'espace de Luna Park de Poto-Poto, la deuxième édition du « Marché International des Associations de Développement » (MIDAD). Sous le parrainage du Ministère des PME chargé de l'Artisanat, ce salon visait deux buts : fournir un espace d'échanges et de dialogue entre les financeurs, les ministères, les producteurs et les consommateurs de biens et services et, aussi, promouvoir les activités des associations par l'exposition vente des produits.

Une vingtaine d'associations œuvrant dans divers domaines de l'économie avait pris part à cette rencontre.

La CAPPED y a été invitée pour apporter sa contribution dans le financement des activités économiques. Et dans l'après-midi du 6 juin 2011, le chef d'agence de la CAPPED Makélékélé a partagé avec une trentaine de personnes (associations et promoteurs d'entreprises) sur les mécanismes de financement des entreprises de la structure.

## **Rapport d'activités CAPPED - Janvier – Juin 2011**

Au terme de cette semaine festive, des prix ont été décernés au meilleur stand d'exposition et au meilleur producteur. La CAPPED a également contribué aux diverses donations.

### **\*\* Partenariat CAPPED - ECOBANK**

En date du 18 avril 2011, la CAPPED et la Banque Panafricaine ECOBANK, ont signé une convention de partenariat en vue de la commercialisation du produit Western Union.

A l'instar du partenariat avec Moneytrans axé uniquement sur les paiements des fonds reçus de l'étranger, la CAPPED a la latitude de procéder aux envois de fonds à l'extérieur. Cela a été rendu possible par le truchement d'ECOBANK.

Deux agences offrent ce produit Western Union: CAPPED Tié-Tié à Pointe Noire et CAPPED Bacongo, à Brazzaville.

### **\*\* IVèmes Journées de la Microfinance**

Sous l'égide de l'Université Marien Nguabi de Brazzaville, il s'est tenu à l'Institut National des Sciences de la Santé (INSSA), les quatrièmes journées de la Micro finance sous le thème de : « Micro Finance et développement durable ».

Du 22 au 24 juin 2011, ce grand forum d'échanges a réuni des praticiens, des étudiants, des chercheurs et des décideurs de la Micro finance venus du Congo, de la RDC, du Cameroun, du Burkina et de la France.

Vingt six allocutions ont été faites et six ateliers de réflexions tenus.

La CAPPED a fait une communication sur ses pratiques et également présidé les travaux de l'atelier sur les transferts de fonds.

Au terme de ces journées, des actes et des recommandations ont été pris. L'une d'entre elles a été la collaboration qui devrait exister entre les praticiens et les chercheurs de la micro finance en vue de l'amélioration des pratiques du secteur.

**\*\*Forum de l'emploi et SIFOP**

Du 27 au 29 juin 2011, le Ministère de l'Enseignement Technique et Professionnel, de la Formation qualifiante et de l'Emploi a organisé, au Palais du Parlement, un Forum national sur l'emploi, conjointement avec le Salon International des Formations Professionnelles (SIFOP) sous le thème : « **L'emploi dans le contexte du chemin d'avenir : quelle politique nationale ?** »

Ce forum avait pour objectif l'échange sur les fondamentaux du projet de politique nationale sur l'emploi, sur les opportunités de formation professionnelle et sur les métiers innovants ;

Près de trois cent jeunes demandeurs d'emploi à l'ONEMO (Office national de l'Emploi et de la Main d'Œuvre) venus de Brazzaville et des différents départements de la République ont été édifiés sur les possibilités de l'auto-emploi et des emplois salariés.

Plusieurs experts venus du Congo, de la RDC, de l'Algérie et d'Espagne ont animé des conférences-débats et des ateliers sur les sous-thèmes suivants : la problématique de la création d'emploi, la valorisation professionnelle et l'adéquation formation-emploi, les nouveaux secteurs et les métiers émergents, la réforme du service public de l'emploi etc...

La Directrice de la CAPPED a livré une conférence-débat en salle sur « les mécanismes de création d'entreprises dans le groupe FORUM/CAPPED » et a animé l'atelier sur la formation à l'entrepreneuriat.

Au niveau du SIFOP, un stand décoré aux couleurs du FJEC et de la CAPPED avait été dressé parmi une vingtaine d'exposants. Plus de 800 personnes ont visité le stand parmi lesquelles le Ministre actuel de l'emploi (M. André OKOMBI SALISSA) qui était accompagné de trois autres anciens ministres ayant occupé ce poste.

**1-3-Evaluation du chronogramme des activités**

**Tableau 4** : Chronogramme des activités

Activités à mener	Date prévue	Niveau de réalisation	Taux de réalisation
1-1- Ouverture d'une agence et d'un point de vente-transferts à Brazzaville	Mars 11	1 point de vente ouvert	50%
1-2-Rencontres semestrielles avec les membres de différents groupes socio professionnels.	Avril- Oct 11	Aucune réunion tenue	0%
1-3- Rencontres avec les débiteurs de la CAPPED avant et pendant le crédit	Chaque trimestre	Aucune réunion tenue	0%
2- Diversification des produits et services : épargne ambulante, micro-assurance et crédit scolaire	Toute l'année	Epargne ambulante opérationnelle Micro assurance – en discussion Crédit scolaire- en étude	33%
3- Maîtrise des coûts par produit	Juin 2011	En cours de finalisation	50%
4-1-Animation des assemblées primaires	Avril 11	Reportée en septembre 11	0%
4-2- Assemblée Générale Ordinaire	Mai 11	Reportée en septembre 11	0%
4-3-Formation des élus à la gouvernance	Juin- juil 11	Reportée en septembre 11	0%
5-1Recrutement du personnel	10 recrutés	2/10	20%
5-2- Formation du personnel	60 formés	22/60	37%
6-1- Recherche de nouveaux partenaires	Toute l'année	Ecobank/Western Union	100%
6-2- Participation aux activités de réseau		Aucune réunion tenue	0%

## PARTIE II : PARTIE FINANCIERE

### 2-2- CONSOMMATION DU BUDGET

**Tableau 5** : Consommation Budget

CHAPITRE	TOTAL PREVISIONS	TOTAL REALISATION	ECART	0% REALISE
<b>EMPLOIS</b>				
<b><u>1. EQUIPEMENT</u></b>				
Serveur / logiciel	500 000	0	500 000	0%
Ordinateurs complets	4 950 000	2 393 000	2 557 000	48%
Imprimantes	2 905 000	625 000	2 280 000	22%
Copieur	800 000	0	800 000	0%
Onduleurs	850 000	300 000	550 000	35%
Stabilisateurs	515 000	36 000	479 000	7%
Bureaux	575 000	555 000	20 000	97%
Fauteuils	995 000	385 000	610 000	39%
Meubles de rangements	490 000	25 000	465 000	5%
Bancs	200 000	0	200 000	0%
Motos	1 200 000	0	1 200 000	0%
Chaises	175 000	42 000	133 000	24%
Casiers	300 000	0	300 000	0%
Splits	760 000	0	760 000	0%
Ventilateurs	301 000	375 500	-74 500	125%
Groupe Electrogène	1 200 000	200 000	1 000 000	17%
Tableau d'affichage	155 000	20 000	135 000	13%
Coffre fort	500 000	0	500 000	0%
Compteur de billet	1 050 000	700 000	350 000	67%
Extincteur	300 000	0	300 000	0%
TV+lécteurDVD,internet	1 220 000	0	1 220 000	0%
<b>Sous total1</b>	<b>19 941 000</b>	<b>5 656 500</b>	<b>14 284 500</b>	<b>28%</b>
<b><u>2. BUDGET EXPLOITATION</u></b>				
Intérêts sur DAT	6 500 000	0	6 500 000	0%
Commissions de transferts	89 212	0	89 212	0%
Frais de tenue compte	1 819 507	0	1 819 507	0%
Frais de dépôt chèques	155 000	22 500	132 500	15%

## Rapport d'activités CAPPED - Janvier – Juin 2011

Matières et fournitures	0	0	0	0%
Electricité	1 756 858	765 216	991 642	44%
Eau	251 100	0	251 100	0%
Fourniture de bureau	24 320 000	14 822 875	9 497 125	61%
Carburant et lubrifiant	15 850 000	6 399 240	9 450 760	40%
Pièces de rechange	6 575 000	2 873 435	3 701 565	44%
Transport/déplacement inter	9 200 000	5 003 628	4 196 372	54%
Services PTT	10 038 000	4 388 515	5 649 485	44%
Entretien/réparation matériel b	7 600 000	4 953 550	2 646 450	65%
Entretien /réparation matériel r	4 350 000	1 980 350	2 369 650	46%
Assemblée et conseil	7 300 000	1 651 500	5 648 500	23%
Salaires du personnel	170 094 800	74 616 945	95 477 855	44%
Charges sociales	38 443 968	14 409 008	24 034 960	37%
Formations, séminaires	2 980 000	3 145 000	-165 000	106%
Assurances matériel et caisse	5 400 000	3 086 287	2 313 713	57%
Frais /restauration et recept.	1 850 000	2 627 660	-777 660	142%
Frais de mission	7 500 000	1 529 500	5 970 500	20%
Contentieux	1 050 000	5 000	1 045 000	0%
Honoraires	22 530 590	12 941 656	9 588 934	57%
Impôts et taxe de roulage	1 200 000	2 111 620	-911 620	176%
Publicité	8 000 000	4 350 000	3 650 000	54%
Charges diverses	1 100 000	1 262 160	-162 160	115%
Charges locatives	22 760 000	9 367 000	13 393 000	41%
Cotisation	823 000	0	823 000	0%
<b>Sous total 2</b>	<b>379 537 033</b>	<b>172 312 645</b>	<b>207 224 390</b>	<b>45%</b>
<b>Excédent budgétaire</b>	<b>99 451 873</b>			
<b>TOTAL EMPLOIS</b>	<b>498 929 906</b>	<b>177 969 145</b>	<b>221 508 890</b>	<b>36%</b>

Au 31 juin 2011, le budget a été consommé à hauteur de 36%. La non ouverture de l'agence de Mfilou dans le sud de Brazzaville explique ce niveau de dépenses.

**2-2- RECETTES REALISEES**

Au 30 juin 2011, les recettes se sont élevées à F CFA 101 637 697. Par rapport au premier trimestre, avec un niveau de recettes de F CFA 94 643 491, l'augmentation de 7% a été constatée.

Cela fixe la recette semestrielle à **F CFA 196 281 188, soit un niveau de réalisation est de 39% par rapport aux objectifs annuels.** Ce taux s'explique par le fait qu'une grande partie des recettes (frais de tenue de compte, cotisations statutaires) n'est attendue qu'au cours du deuxième semestre.

Le tableau 6 donne le niveau global des recettes réalisées.

## Rapport d'activités CAPPED - Janvier – Juin 2011

**Tableau 6** : Recettes réalisées

<b>Recettes</b>	Prévisions	Réalizations	Ecart	%
Frais d'ouverture compte	36 500 000	14 367 500	22 132 500	39%
Frais de transfert	48 742 406	12 485 052	36 257 354	26%
Intérêt Crédits PME	220 000 000	128 890 727	91 109 273	59%
Intérêt Crédits MCS	44 500 000	23 340 033	21 159 967	52%
Intérêt de retard	0	1 984 093	-1 984 093	0%
Pénalité DAT av terme	0	0	0	0%
Pénalité MCS	0	250 755	-250 755	0%
Frais de dépôt chèques	2 260 000	646 000	1 614 000	0%
Frais fermeture compte	120 000	214 000	-94 000	178%
Vente livrets / Fiches MCS	3 380 000	1 346 151	2 033 849	40%
Produits divers	170 000	3 087 140	-2 917 140	1816%
Commission de change	780 000	313 945	466 055	40%
Frais tenue compte	56 100 000	743 012	55 356 988	1%
Frais d'instruction /PME	16 300 000	5 570 507	10 729 493	34%
Frais d'instruction /MCS	3 510 000	1 249 000	2 261 000	36%
Cotisations statutaires	51 800 000	163 500	51 636 500	0%
Intérêt de placement	12 500 000	1 114 575	11 385 425	9%
Commission d'Assurance	2 012 500	515 198	1 497 302	26%
Commission sur salaire	5 000	0	5 000	0%
Com épargne ambulante	250 000	0	250 000	0%
<b>TOTAL RESSOURCES</b>	<b>498 929 906</b>	<b>196 281 188</b>	<b>302 648 718</b>	<b>39%</b>

Avec un niveau de recettes de 39% et une utilisation de 36%, la gestion rationnelle des ressources est effective du fait de l'inexistence des subventions.

## **PARTIE III : PERSPECTIVES DU TRIMESTRE III**

Au cours du troisième trimestre, les activités suivantes seront tenues :

- Ouverture de l'agence de Mfilou
- Recrutement du personnel additionnel
- Formation du personnel et des élus
- Rencontres avec les membres bénéficiaires du crédit

### ***CONCLUSION***

Au terme de ce semestre, le rayonnement de la CAPPED s'est accentué avec la signature des nouveaux partenariats. Par contre, les objectifs prévisionnels n'ont pas été atteints. Des efforts supplémentaires doivent être fournis par l'ensemble du personnel pour remédier à cet état des faits.

## ANNEXES

Annexe 1 : Tableau récapitulatif des activités

Désignation	REPORT	Antenne Brazzaville										Antenne Pointe Noire						GLOBAL sur 6 mois 11
	RESULTATS	MAKELEKELE		BACONGO		OUENZE		MIKALOU		OUESSO		TIE-TIE		GRAND MARCHÉ		DOLISIE		
	2010	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	PME	MCS	
New épargnants	6 054	1 116	101	174	27	212	29	11		98	9	723	106	219	67	190	53	3 135
Hommes	2946	634	5	94	12	116	3	8		57	2	452	12	127	6	75	13	1 616
Femmes	2541	390	96	62	15	78	26	3		26	7	216	89	66	61	57	40	1 232
Association	567	92	0	18	0	18	0	0		15	0	55	5	26	0	58		287
Cptes fermés	245	7	9	0	2	3	0	0		0	0	12	30	0	0	4		67
Cptes transférés	136	30	0	1	0	12	0	0		0	0	12	0	0	0	4		59
Cptes reçus	141	7	0	17	0	3	0	5		0	0	10	0	14	0	1		57
Anciens cptes	35611	17 227	1 752	557	268	2 293	578	0		376	221	8 352	1 458	727	222	1 131	449	35 611
Total épargnants	41 425	18 313	1 844	747	293	2 493	607	16		474	230	9 061	1 534	960	289	1 314	502	38 677
Dépôts	13 494 310 547	3 294 792 228	27 314 685	321 787 090	8 044 986	1 030 272 674	19 408 696	6 397 500		122 828 541	1 069 785	1 171 967 381	4 523 608	348 605 246	5 090 832	438 471 646	3 933 850	6 804 508 748
Retraits	13 221 130 344	3 238 987 055	41 784 676	247 265 843	6 346 670	648 707 422	21 078 424	2 030 000		114 019 925	855 920	1 169 850 299	3 169 815	286 240 003	2 351 133	405 913 618	4 008 890	6 192 609 693
Encours DAV	4 453 634 816	2 840 477 313	30 806 371	152 879 276	8 419 787	462 252 557	11 910 831	16 679 424		44 246 093	1 448 740	1 057 499 458	21 413 853	156 056 010	3 982 972	172 591 707	1 570 310	4 982 234 702
Encours DAT	0	77 391 000	0	0	0	16 000 000	0	0		0	0	1 000 000	0	0	0	1 500 000	0	95 891 000
Total Epargne	4 453 634 816	2 917 868 313	30 806 371	152 879 276	8 419 787	478 252 557	11 910 831	16 679 424		44 246 093	1 448 740	1 058 499 458	21 413 853	156 056 010	3 982 972	174 091 707	1 570 310	5 078 125 702
PORTEFEUILLE																		
Crédits octroyés																		
Nombre	3 579	118	628	16	169	30	155	0		10	16	66	331	26	152	55	68	1 840
Montant	1 414 103 938	228 230 000	55 555 000	16 500 000	16 065 000	77 650 000	17 015 000	0		9 350 000	1 220 000	115 880 000	51 350 000	31 420 000	16 250 000	63 890 000	5 725 000	706 100 000
Crédits hommes																		
Nombre	743	72	48	12	35	21	12	0		5	3	39	33	17	19	43	16	375
Montant	746 093 938	157 200 000	5 160 000	13 500 000	3 810 000	50 900 000	1 180 000	0		6 950 000	300 000	69 880 000	6 265 000	24 870 000	2 185 000	51 790 000	1 470 000	395 460 000
Crédits femmes																		
Nombre	2 836	46	580	4	134	9	143	0		5	13	27	298	9	133	12	52	1 465

## Rapport d'activités CAPPED - Janvier – Juin 2011

Montant	668 010 000	71 030 000	50 395 000	3 000 000	12 255 000	26 750 000	15 835 000	0	2 400 000	920 000	46 000 000	45 085 000	6 550 000	14 065 000	12 100 000	4 255 000	310 640 000
<b>Crédit moyen</b>	<b>3 012 386</b>	<b>1 934 153</b>	<b>88 463</b>	<b>1 031 250</b>	<b>95 059</b>	<b>2 588 333</b>	<b>109 774</b>		<b>935 000</b>	<b>76 250</b>	<b>1 755 758</b>	<b>155 136</b>	<b>1 208 462</b>	<b>106 908</b>	<b>1 161 636</b>	<b>84 191</b>	<b>383 750</b>
<b>Nature des crédits</b>																	
Nombre	3 579	118	628	16	169	30	155	0	10	16	66	331	26	152	55	68	1 840
Montant	1 414 003 938	228 230 000	55 555 000	16 500 000	16 065 000	77 650 000	17 015 000	0	9 350 000	1 220 000	115 880 000	51 350 000	31 420 000	16 250 000	63 890 000	5 725 000	706 100 000
<b>Investissement</b>																	
Nombre	537	114	0	15	0	28	0	0	10	0	65	0	21	0	18	0	271
Montant	1016568938	222 080 000	0	15 100 000	0	72 900 000	0	0	9 350 000	0	115 305 000	0	27 550 000	0	20 290 000	0	482 575 000
<b>Cyclique</b>																	
Nombre	2988		628	1	169	0	155	0		16	0	331	3	152	2	68	1 525
Montant	342 840 000		55 555 000	1 400 000	16 065 000	0	17 015 000	0		1 220 000	0	51 350 000	1 870 000	16 250 000	1 000 000	5 725 000	167 450 000
<b>Escompte</b>																	
Nombre	15	1	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	17	0	19
Montant	29 500 000	500 000	0	0	0	3 750 000	0	0	0	0	0	0	0	0	32 350 000	0	36 600 000
<b>Découvert</b>																	
Nombre	39	3	0	0	0	1	0	0	0	1	0	2	0	18	0	25	
Montant	25 095 000	5 650 000	0	0	0	1 000 000	0	0	0	575 000	0	2 000 000	0	10 250 000	0	19 475 000	
					0												
<b>Nature des activités</b>																	
Nombre	3 579	118	628	16	169	30	155	0	10	16	66	331	26	152	55	68	1 840
Montant	1 414 003 938	228 230 000	55 555 000	16 500 000	16 065 000	77 650 000	17 015 000	0	9 350 000	1 220 000	115 880 000	51 350 000	31 420 000	16 250 000	63 890 000	5 725 000	706 100 000
<b>Commerce</b>																	
Nombre	2 295	70	464	15	130	27	109	0	9	11	51	166	18	64	21	37	1 192
Montant	922 089 255	121 080 000	44 065 000	14 000 000	11 935 000	69 400 000	11 870 000	0	7 850 000	880 000	99 405 000	26 555 000	22 320 000	7 690 000	22 900 000	3 285 000	463 235 000
<b>Services</b>																	
Nombre	345	41	35	1	21	1	21	0	1	0	13	6	7	4	29	6	186
Montant	375 433 683	100 450 000	2 815 000	2 500 000	2 740 000	2 000 000	1 700 000	0	1 500 000	0	13 725 000	690 000	7 600 000	350 000	34 490 000	600 000	171 160 000
<b>Transformation</b>																	
Nombre	888	1	122	0	14	0	23	0	0	5	1	156	1	84	4	25	436
Montant	94 340 000	2 100 000	8 075 000	0	1 140 000	0	3 345 000	0	0	340 000	2 500 000	23 365 000	1 500 000	8 210 000	5 000 000	1 840 000	57 415 000

## Rapport d'activités CAPPED - Janvier – Juin 2011

<b>Agropastorale</b>																		
Nombre	16	5	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	1	0	7	
Montant	15 631 000	3 600 000	0	0	0	0	0	0	0	0	250 000	0	0	0	1 500 000	0	5 350 000	
<b>Artisanat</b>																		
Nombre	35	1	7	0	4	2	2	0	0	0	0	3	0	0	0	0	19	
Montant	6 510 000	1 000 000	600 000	0	250 000	6 250 000	100 000	0	0	0	0	740 000	0	0	0	0	8 940 000	
															0	0		
<b>Remb. effectué</b>	<b>1 439 302 260</b>	217 894 102	43 160 920	13 099 352	14 218 605	66 046 068	13 245 725	0	6 838 310	2 022 067	114 697 640	46 037 209	30 109 760	15 102 838	41 487 684	5 516 020	629 476 300	
<b>Montant attendu</b>	<b>1 600 256 571</b>	235 671 441	43 893 245	14 104 844	14 489 460	77 752 891	13 227 466	0	7 618 252	3 445 864	157 409 934	55 452 746	35 932 040	16 505 832	47 086 740	6 109 376	728 700 131	
<b>Taux de remb</b>	<b>90%</b>	<b>92%</b>	<b>98%</b>	<b>93%</b>	<b>98%</b>	<b>85%</b>	<b>100%</b>		<b>90%</b>	<b>59%</b>	<b>73%</b>	<b>83%</b>	<b>84%</b>	<b>92%</b>	<b>88%</b>	<b>90%</b>	<b>86%</b>	
<b>Encours global</b>																		
Nombre	1912	236	229	28	127	60	107	0	25	47	166	365	49	154	61	72	1 726	
Montant	1 057 763 880	376 188 378	15 725 860	23 813 574	9 244 440	145 177 059	9 659 530	0	19 572 608	1 479 632	212 315 786	34 663 354	44 972 136	8 446 931	49 971 324	4 298 160	955 528 772	
<b>Encours normal</b>																		
Nombre	1 535	188	210	23	101	47	96	0	19	1	133	248	42	143	44	60	1 355	
Montant	753 284 035	296 668 735	13 453 805	16 484 508	8 168 490	116 808 451	9 237 635	0	17 686 846	25 003	133 259 459	25 638 304	34 608 776	7 929 967	41 529 577	3 557 125	725 056 681	
<b>Crédits en retard</b>																		
Nombre	676	48	19	5	26	13	11	0	6	46	66	117	7	11	17	12	395	
Montant	481 272 620	79 519 643	2 272 055	7 329 066	1 075 950	28 368 608	421 895	0	1 885 762	1 454 629	79 056 327	9 025 050	10 363 360	516 964	8 441 747	741 035	250 844 897	
<b>Balance âgée</b>																		
<b>8 à 30 J</b>	<b>68</b>	13	0	2	22	4	0	0	2	2	12	0	2	0	3	2	64	
Montant	97 990 824	20 291 428	0	513 326	985 205	25 023 210	0	0	407 317	22 500	14 263 248	0	4 093 262	0	1 751 169	422 000	67 772 665	
<b>31 à 60 jours</b>	<b>89</b>	6	5	1	0	3	1	0	2	8	10	26	0	7	4	4	77	
montant	26 605 153	17 405 442	152 440	360 220	0	4 059 433	16 650	0	439 561	350 004	13 286 313	1 542 606	0	276 337	2 419 314	88 750	40 397 070	
<b>61 à 90 jours</b>	<b>90</b>	5	3	2	0	0	0	0	1	3	7	15	2	0	2	0	40	
Montant	44 743 816	4 482 582	433 990	6 474 243	0	0	0	0	578 937	183 338	6 124 175	754 158	1 946 639	0	986 934	0	21 964 996	
<b>91 à 120 jours</b>	<b>65</b>	6	4	0	1	1	5	0	0	6	9	8	1	0	0	0	41	
Montant	37 306 205	9 226 200	1 084 842	0	8 300	2 181 852	52 340	0	0	160 822	8 989 618	845 330	1 330 431	0	0	0	23 879 735	
<b>121 à 150 jours</b>	<b>50</b>	3	7	0	0	0	0	0	0	2	4	20	1	0	1	2	40	
Montant	31 028 358	5 756 793	600 783	0	0	0	0	0	0	38 629	4 887 552	3 646 749	130 004	0	73 181	13 125	15 146 816	
<b>151 à 180 jours</b>	<b>40</b>	15	0	0	3	5	0	0	1	25	24	48	1	0	7	4	133	
montant	22 467 886	22 357 198	0	0	82 445	18 051 728	0	0	459 947	699 336	31 505 421	2 236 207	2 863 024	0	3 211 149	217 160	81 683 615	

## Rapport d'activités CAPPED - Janvier – Juin 2011

>180 J	155	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Montant	148 853 046	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Crédits douteux</b>																		
Nombre	528	67	48	3	9	12	29	0	0	23	90	120	0	0	8	38	447	
Montant (1)	138 683 699	111 147 696	898 356	2 830 474	61 197	14 570 888	674 095	0	0	648 524	68 976 910	6 375 637	0	0	5 424 362	876 005	212 484 144	
TPAR	20%	21%	14,945%	31%	12%	20%	4%	0%	9,63%	98%	37%	26%	23%	6%	17%	17%	313%	
Taux de Recouvrement	2%	7%	0%	28%	0%	17%	0%	0%	0%	23%	73,10%	7%	0%	0%	26%	0%	109%	
Taux d'impayés		8%	8%	4%	9%	4%	0%	5%	97%	22%	27%	14%	12%	11%	16%	238%		
<b>Crédits Total Remb</b>	<b>2969</b>	<b>109</b>	<b>624</b>	<b>13</b>	<b>84</b>	<b>24</b>	<b>107</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>22</b>	<b>28</b>	<b>233</b>	<b>18</b>	<b>130</b>	<b>44</b>	<b>0</b>	<b>1 436</b>	
<b>Dotat.Prov</b>																		
Nombre	42	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	23	0	0	0	0	23	
Montant	3 233 108	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	559 318	0	0	0	0	559 318	
<b>Transferts</b>																		
Nombre	5 957	962	0	134	0	205	0	16	126	0	536	0	205	0	184	0	2 368	
Montant	1 530 338 286	284 398 440	0	25 045 184	0	41 215 472	0	2 971 000	27 011 440	0	100 942 088	0	27 453 950	0	29 551 370	0	538 588 944	

Annexe 2 : Tableau de la qualité du portefeuille

INDICATEURS	TAUX	MONTANT	Nombre
Encours global de crédit	100%	955 528 769	1 726
Crédits à jour	73,71%	704 351 007	1 333
Crédits en retard	<b>26,29%</b>	251 177 762	<b>393</b>
8 à 30 jours	7,13%	68 125 560	62
31 à 60 jours	4,23%	40 397 070	77
61 à 90 jours	2,30%	21 964 996	40
91 à 120 jours	2,50%	23 859 735	41
121 à 150 jours	1,59%	15 229 261	43
151 à 180 jours	8,54%	81 601 140	130
> 180 jours	0,00%	0	0

TAUX D'ARRIERES OU TAUX D'IMPAYES			15,74%			
INDICATEURS	Jan	Fév	Mars	Avril	Mai	Juin
2.Taux de remb	63,76%	73,95%	83,38%	83,91%	85,43%	85,75%
3.Taux de recouvrement	12,61%	23,60%	39,50%	48,11%	53,21%	62,90%
<b>CREDITS DOUTEUX(SOLDE)</b>	<b>63 435 323</b>					

**Annexe 3 : Programme d'activités 2011**

Activités à mener	Indicateurs de performance	Responsables	Chronogramme
<p>1-1- Ouverture d'une agence et d'un point de vente-transferts à Brazzaville</p> <p>1-2-Rencontres semestrielles avec les membres de différents groupes socio professionnels.</p> <p>1-3- Rencontres avec les débiteurs de la CAPPED avant et pendant le crédit</p>	<p>1 agence et 1 point de vente sont fonctionnels</p> <p>2 CR par agences sont disponibles</p> <p>4 CR disponibles par agence</p>	<p>Directrice</p> <p>Chefs agence, CA</p> <p>Chefs d'agence</p>	<p>Mars</p> <p>Avril - Octobre</p> <p>Trimestre</p>
<p>2- Diversification des produits et services</p>	<p>- Epargne ambulante</p> <p>- Crédit scolaire</p> <p>- Micro assurance</p>	<p>- Chef d'agence Gd Marché</p> <p>- Collaboration NSIA Cong</p>	<p>Toute l'année</p> <p>Toute l'année</p>
<p>3-1- Maîtrise des coûts par produit</p> <p>3-2- Gestion opérationnelle améliorée</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Mobilisation et gestion de l'épargne :</li> </ul>	<p>Coûts des 3 produits maîtrisés</p> <p>Comptabilité analytique opérationnelle</p> <p>Nouveaux épargnants 7 300</p> <p>Total épargnants : 38 900</p>	<p>Conseil de Gestion</p>	<p>Toute l'année</p>

